
 

 
 

 

 

 

Direzione Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro 

Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 
 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

n. 64 del 7/10/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Revoca della disposizione dirigenziale n. 63 del 27/9/2016, recante l’Approvazione 

dell’Avviso Pubblico “VULCANICAMENTE – dal talento all’impresa 4”, finalizzato alla sele-

zione di idee di impresa da insediare nel Centro Servizi Incubatore (CSI) Napoli Est del Comune di 

Napoli - CUP B26D13001270001. 

 

 

 

 



Il Dirigente del Servizio Mercato del lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 

 

PREMESSO 

 che la società Sviluppo Campania S.p.A. ha pubblicato sul BURC n. 25 del 18 aprile 2016 l’Avviso 

Pubblico “Sostegno ai programmi di scouting, idea generation ed accelerazione di Start-Up innova-

tive Campania In.Hub Ecosistema regionale a favore delle nuova imprenditoria innovativa (Rete 

Regionale degli Incubatori)”, avente come obiettivo quello di contribuire alla messa a sistema ed al 

rafforzamento dell’Ecosistema Regionale per la creazione di impresa; 

 che in data 6 maggio 2016, il Sindaco di Napoli ha presentato istanza di partecipazione all’Avviso di 

cui sopra, tramite procedura telematica disponibile sul sito di Sviluppo Campania S.p.a., in partena-

riato con Soges S.p.a., e successivamente, in data 13 maggio 2016, ha trasmesso, via PEC 

all’indirizzo di Sviluppo Campania S.p.A., il progetto inerente alla quarta edizione di “Vulcanica-

Mente: dal talento all’impresa”; 

 che il 5 agosto 2016 Sviluppo Campania S.p.A. ha comunicato via PEC l’ammissione del progetto 

“VulcanicaMente: dal talento all’impresa 4”, richiedendo tuttavia una rimodulazione del progetto 

stesso a seguito della riduzione del contributo concesso, per un nuovo importo di € 24.300,54; 

 che in data 10 agosto 2016, il Sindaco di Napoli, accettando la riduzione del contributo concesso, 

contestualmente ha trasmesso via PEC all’indirizzo di Sviluppo Campania, la rimodulazione del 

progetto “VulcanicaMente: dal talento all’impresa 4”; 

 che in data 31 agosto 2016, Sviluppo Campania S.p.A. ha trasmesso a mezzo PEC il provvedimento 

prot. MT/986/U del 30/08/2016 comunicando l’ammissione definitiva del progetto “VulcanicaMen-

te: dal talento all’impresa 4” per un importo pari ad € 24.300,54; 

 che con Deliberazione n. 557 del 26/09/2016 la Giunta comunale prendeva atto dell’ammissione de-

finitiva a finanziamento del progetto presentato, autorizzando al contempo il dirigente del Servizio 

Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico alla pubblicazione dell’Avviso pubblico “Vul-

canicaMente: dal talento all’impresa 4”; 

 che con disposizione dirigenziale n. 63 del 27/9/2016, pubblicata in pari data all’Albo Pretorio 

del Comune di Napoli nonché sulla pagina del sito web istituzionale dedicato agli Avvisi e sul sito 

http://www.incubatorenapoliest.it, la sottoscritta dirigente p.t. del Servizio Mercato del Lavoro, Ri-

cerca e Sviluppo Economico procedeva all’approvazione dell’avviso pubblico della quarta edizione 

della competition denominata “VULCANICAMENTE dal talento all’impresa®”, relativo al progetto 

presentato in risposta all’avviso pubblicato sul BURC n. 25 del 18 aprile 2016 “Sostegno ai pro-

grammi di scouting, idea generation ed accelerazione di Start-Up innovative Campania In.Hub Eco-

sistema regionale a favore delle nuova imprenditoria innovativa (Rete Regionale degli Incubatori)”; 

 

DATO ATTO 

 che il suddetto avviso pubblico prevede la possibilità di presentare le candidature entro le ore 16,00 

del 10/10/2016; 

 che l’Avviso pubblicato sul BURC n. 25 del 18 aprile 2016 da Sviluppo Campania S.p.A. prevede, 

al paragrafo 11.2, l’obbligo per i proponenti di “possedere una situazione di regolarità contributiva”, 

al paragrafo 12.4 che “la concessione del Contributo è condizionato all’esito delle verifiche ammi-

nistrative e della regolarità del DURC”, e infine al paragrafo 15 che “l’erogazione del Contributo 

[….] è subordinato all’esito delle verifiche amministrative e alla regolarità del DURC”; 

 

http://www.incubatorenapoliest.it/


CONSIDERATO 

 che è agli atti di questo ufficio un DURC, in corso di validità, da cui risultano a carico di questa 

Amministrazione irregolarità contributive nei versamenti effettuati all’INPS; 

 che pertanto, ai sensi della vigente legislazione in materia e dell’Avviso pubblicato da Sviluppo 

Campania S.p.A., non sussistono, allo stato, le condizioni per la concessione e per l’erogazione del 

contributo di € 24.300,54; 

 che la mancata corresponsione del contributo pregiudica l’espletamento della attività progettuali, il 

cui buon esito è rimesso non solo al Comune di Napoli ma anche al partner privato, Soges S.p.A.; 

 

LETTA 

 la nota PG/2016/785766 del 7.1.2016 a firma dell’Assessore al Lavoro e alle Attività Produttive, 

nella quale questi comunica al Direttore Divisione Imprese e Innovazione di Sviluppo Campania 

S.p.A. che le suddette irregolarità contributive dipenderebbero non sa una esposizione debitoria del 

Comune nei confronti dell’INPS, bensì da un disallineamento nei sistemi dell’Istituto che non 

consente di creare automaticamente una corrispondenza tra i nominativi dei titolari di alcuni 

soggetti contrattualizzati anni addietro e i versamenti effettuati dal Comune per i rispettivi 

contributi e oneri accessori. La nota si conclude pertanto con la richiesta formulata a Sviluppo 

Campania S.p.A. ammettere comunque a finanziamento il progetto presentato dal Comune, sotto 

riserva di regolarizzazione della posizione nei confronti dell’INPS; 

 

ACQUISITA 

 tuttavia in data odierna dal competente ufficio comunale informazione che la situazione di irregola-

rità nei versamenti effettuati all’INPS non è suscettibile di risoluzione nel breve periodo, e comun-

que non in un lasso di tempo compatibile con la durata delle attività progettuali; 

 

RITENUTO 

 pertanto necessario procedere alla revoca, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quinquies della legge 

241/90, della disposizione dirigenziale n. 63 del 27/9/2016, di cui in premessa, recante 

l’approvazione dell’avviso pubblico relativo alla quarta edizione della competition denominata 

“VULCANICAMENTE dal talento all’impresa®” al fine di selezionare le idee d’impresa da inserire in 

percorsi di accelerazione presso il Centro Servizi Incubatore Napoli Est. In questo modo, infatti, si 

eviterà di avviare attività che non potranno, per carenza dei fondi necessari, essere portate a 

termine, con nocumento sia per questa Amministrazione sia per i privati proponenti; 

 che siano soddisfatti i requisiti dei sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero di 

mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento da revocare, richiesti dall’art. 21-quinquies comma 1 della legge 241/90; 

 

VISTO 

 l’Avviso Pubblico “Sostegno ai programmi di scouting, idea generation ed accelerazione di Start-

Up innovative Campania In.Hub Ecosistema regionale a favore delle nuova imprenditoria 

innovativa (Rete Regionale degli Incubatori)”, pubblicato sul BURC n. 25 del 18 aprile 2016; 

 la disposizione dirigenziale n. 63 del 27/9/2016; 

 l’art. 21-quinquies della legge 241/90; 



 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’attività amm.va e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, c.1, 

del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

controlli interni approvato con D.C.C. del 28/02/2013 n. 4; 

 

LETTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che reca disposizioni in merito alle funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 

 

DISPONE 

 La revoca della disposizione dirigenziale n. 63 del 27/9/2016, recante l’approvazione dell’avviso 

pubblico relativo alla quarta edizione della competition denominata “VULCANICAMENTE dal talento 

all’impresa®”. 

 La pubblicazione della presente disposizione all’Albo Pretorio per giorni quindici, nonché sulla pa-

gina del sito web istituzionale dedicato agli Avvisi e sul sito http://www.incubatorenapoliest.it. 

 La comunicazione della presente disposizione ai soggetti che abbiano già presentato la propria can-

didatura nell’ambito della competition in questione. 

 

Il sottoscritto dirigente dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D. P. R. 

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, l’assenza 

di conflitto di interessi, anche potenziale, nel presente atto. 

 

   

Sottoscritta digitalmente 

per il Dirigente del Servizio Mercato del Lavoro,  

Ricerca e Sviluppo Economico 

dott.ssa Maria Grazia Blasio 

il Direttore 

dott.ssa Paola Sparano 

 

 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

http://www.incubatorenapoliest.it/

		2016-10-07T10:45:09+0000
	Paola Sparano




